
COMUNE DI EMPOLI
LA SINDACA

   

 
ORDINANZA N. 613 DEL 01/12/2022 

OGGETTO:  SERVIZIO FARMACEUTICO – FERIE E TURNI PER L’ANNO 2023 ULTERIORI 
FERIE PER L’ANNO 2022 - VARIAZIONI DI ORARIO E DISPOSIZIONI PARTICOLARI 
SERVIZIO DI TURNI DI GUARDIA FARMACEUTICA 

LA SINDACA

Vista  l’ordinanza  n.  575  del  09/12/2021  relativa  alla  revisione  quinquennale  disciplina  orari, 
servizio di guardia farmaceutica, ferie e turni per l’anno 2022;

Considerato che in data 8/11/2022 ha avuto luogo la riunione delle farmacie del bacino di utenza 1 
(comuni di Empoli,  Vinci, Capraia e Limite, Montelupo F.no e Cerreto Guidi) per procedere, ai 
sensi dell'art. 25 c. 1 L.R. Toscana n. 16/2000, alla disposizione e approvazione dei turni e ferie per  
l’anno 2023, parziale variazione del piano ferie 2022 e variazione degli orari di apertura al pubblico 
e delle disposizioni particolari di turni per alcune farmacie;

Visto l’art. 25 della  L.R. Toscana n. 16/2000 relativamente alla disciplina degli orari, dei turni di 
servizio e delle ferie annuali delle farmacie;

Ritenuto opportunamente assicurato lo svolgimento del servizio nel rispetto delle necessità della 
popolazione residente e delle vigenti disposizioni legislative;

Vista la nota dell’Ufficio Commercio prot. n. 78824 del 9/11/2022, con la quale sono stati chiesti i 
pareri previsti dalla legge; 

Visti seguenti pareri:
- parere favorevole pervenuto dalla CISPEL, assunto al prot. n. 84414 del 28/11/2022;
- parere favorevole della U.O.C. Farmaceutica della Azienda Usl Toscana Centro, assunto al prot. n. 

79826 del 14/11/2022;
- parere favorevole pervenuto dall’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Firenze, assunto al prot. 

n.  78948 del 9/11/2022;
- parere favorevole pervenuto dalla Associazione Titolari di Farmacia della Provincia di Firenze, 
assunto al prot. n. 79394 del 10/11/2022;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



Vista la L.R. 25/2/2000 n. 16 ed in particolare il Titolo II;
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 11 dello Statuto Comunale;

O R D I N A 

per i motivi espressi in narrativa: 

1) tenendo conto della predisposizione dei turni stabilita con ordinanza n. 575 del 9/12/2021, per il 
2023 le posizioni delle farmacie abbinate sono le seguenti:

N° Farmacia baricentrica
(EMPOLI CITTA’ O 

SOVIGLIANA/SPICCHIO)

Farmacia periferica
(EMPOLI PERIFERICHE 

E ALTRI COMUNI)
1

COMUNALE 2
LAFARMACIA.MONTELUPO 
(Precedentemente SCAPPINI)

2 CASTELLANI SCATOLA
3 COLATORTI GIOMI
4 NUOVA MASINI
5 BIZZARRI DI CERRETO
6 AZZERLINI

(Zito per Azzerlini)
CORSI

7 COMUNALE 2 MEDRI
8 MANNORI CANNERI
9 PIETRAMARINA SOLE
10 SERRAVALLE MONTERAPPOLI
11 CHIARUGI CIANI
12 ZITO STEFANELLI
13 AMENTA BOLOGNESI

2) di approvare il seguente calendario dei turni di guardia farmaceutica per l’anno 2023

Numero 
Turno

Turno settimanale dal 
venerdì alle 20,00 al venerdì 
successivo alle ore 20,00

Farmacia 
baricentrica (Empoli 
Città o 
Sovigliana/Spicchio)

Farmacia periferica 
(Empoli periferiche ed 
altri comuni)

Farmacia in 
appoggio sabato a 
Montelupo 
Fiorentino

1 30 dicembre – 06 gennaio COMUNALE 2 
LA.FARMACIA.MON
TELUPO (prima 
Scappini)

2 06 gennaio – 13 gennaio CASTELLANI SCATOLA SOLE

3 13 gennaio – 20 gennaio COLATORTI GIOMI SCAPPINI

4 20 gennaio – 27 gennaio NUOVA MASINI STEFANELLI

5 27 gennaio – 03 febbraio BIZZARRI DI CERRETO CANNERI

6 03 febbraio – 10 febbraio
AZZERLINI ( Zito per 
Azzerlini) CORSI SOLE

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



7 10 febbraio – 17 febbraio COMUNALE 2 MEDRI SCAPPINI

8 17 febbraio – 24 febbraio MANNORI CANNERI

9
24 febbraio – 03 marzo

PIETRAMARINA 
(Serravalle per 
Pietramarina) SOLE

10
03 marzo – 10 marzo

SERRAVALLE 
(Pietramarina per 
Serravalle) MONTERAPPOLI STEFANELLI

11 10 marzo – 17 marzo CHIARUGI CIANI CANNERI

12 17 marzo – 24 marzo ZITO STEFANELLI

13 24 marzo – 31 marzo AMENTA BOLOGNESI SOLE

14
31 marzo– 07 aprile COMUNALE 2

LA FARMACIA 
MONTELUPO (prima 
Scappini)

15 07 aprile – 14 aprile CASTELLANI SCATOLA STEFANELLI

16 14 aprile – 21 aprile COLATORTI GIOMI SCAPPINI

17 21 aprile – 28 aprile NUOVA MASINI SOLE

18 28 aprile – 05 maggio BIZZARRI DI CERRETO CANNERI

19 05 maggio – 12 maggio
AZZERLINI (Zito per 
Azzerlini) CORSI SCAPPINI

20 12 maggio – 19 maggio COMUNALE 2 MEDRI STEFANELLI

21 19 maggio – 26 maggio MANNORI CANNERI

22 26 maggio – 02 giugno PIETRAMARINA SOLE

23 02 giugno – 09 giugno SERRAVALLE MONTERAPPOLI SCAPPINI

24 09 giugno – 16 giugno CHIARUGI CIANI SOLE

25 16 giugno – 23 giugno ZITO STEFANELLI

26 23 giugno – 30 giugno AMENTA BOLOGNESI CANNERI

27 30 giugno – 07 luglio COMUNALE 2
LA.FARMACIA.MONTE
LUPO (prima Scappini)

28 07 luglio – 14 luglio CASTELLANI SCATOLA

29 14 luglio – 21 luglio COLATORTI GIOMI

30 21 luglio – 28 luglio NUOVA MASINI

31 28 luglio – 04 agosto BIZZARRI DI CERRETO

32 04 agosto – 11 agosto
AZZERLINI (Zito per 
Azzerlini) CORSI

33 11 agosto – 18 agosto COMUNALE 2 MEDRI

34 18 agosto – 25 agosto MANNORI CANNERI

35 25 agosto – 01 settembre PIETRAMARINA SOLE

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



36 01 settembre – 08 settembre SERRAVALLE MONTERAPPOLI STEFANELLI

37 08 settembre – 15 settembre CHIARUGI CIANI CANNERI

38 15 settembre – 22 settembre ZITO STEFANELLI

39 22 settembre – 29 settembre AMENTA BOLOGNESI SOLE

40 29 settembre - 6 ottobre COMUNALE 2
LA.FARMACIA.MONTE
LUPO (prima Scappini)

41 06 ottobre - 13 ottobre CASTELLANI SCATOLA STEFANELLI

42 13 ottobre - 20 ottobre COLATORTI GIOMI SCAPPINI

43 20 ottobre – 27 ottobre NUOVA MASINI SOLE

44 27 ottobre – 03 novembre BIZZARRI DI CERRETO CANNERI

45 03 novembre – 10 novembre
AZZERLINI (Zito per 
Azzerlini) CORSI SCAPPINI

46 10 novembre – 17 novembre COMUNALE 2 MEDRI STEFANELLI

47 17 novembre – 24 novembre MANNORI CANNERI

48 24 novembre – 01 dicembre PIETRAMARINA SOLE

49 01 dicembre – 8 dicembre SERRAVALLE MONTERAPPOLI CANNERI

50 8 dicembre – 15 dicembre CHIARUGI CIANI SOLE

51 15 dicembre – 22 dicembre ZITO STEFANELLI

52 22 dicembre – 29 dicembre AMENTA BOLOGNESI CANNERI

3) di approvare il seguente  calendario delle ferie per l’anno 2023 e ulteriori ferie anno 2022 
delle farmacie ubicate nel territorio comunale di Empoli:

   FARMACIE URBANE
- Farmacia AZZERLINI: il giorno 09/12/2022 e dal 27/12/2022 al 31/12/2022 compresi; il 

giorno 24/04/2023 e dal 14/08/2023 al 03/09/2023;
- Farmacia AMENTA: dal 12/08/2023 al 27/08/2023 compresi;
- Farmacia BIZZARRI: il giorno 03/06/2023 e dal 12/08/2023 al 27/08/2023 compresi;
- Farmacia COMUNALE 1: dal 07/08/2023 al 20/08/2023 compresi;
- Farmacia CHIARUGI: il giorno 14/08/2023 e dal 26/08/2023 al 07/09/2023 compresi 
- Farmacia COLATORTI: dal 05/08/2023 al 27/08/2023 compresi;
- Farmacia NUOVA (VALOROSI): ferie nei giorni 07/01/2023, 03/06/2023, 14/08/2023 e 

09/12/2023;
- Farmacia COMUNALE 2: sempre aperta;
- Farmacia CASTELLANI: sempre aperta;
- Farmacia SERRAVALLE: il giorno 14/08/2023;

FARMACIE RURALI 
- Farmacia CORSI (MARCIGNANA): sempre aperta;
- Farmacia CIANI (PONTE A ELSA): Il giorno 07/01/2023, il giorno 24/04/2023 e dal 

14/08/2023 al 17/08/2023 compresi;
- FARMACIA BOLOGNESI (POZZALE): il giorno 14/08/2023;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



- FARMACIA MONTERAPPOLI (MONTERAPPOLI): dal 22/04/2023 al 29/042023; 
compresi, dal 24/06/2023 al 01/07/2023 compresi, dal 14/08/2023 al 19/08/2023 compresi, 
dal 28/10/2023 al 31/10/2023;

4) di approvare la riduzione temporanea dell’orario di apertura delle seguenti farmacie:

- Farmacia COMUNALE 2: chiusure anticipate il giorno 24/12/2023 ore 20,00 e 31/12/2023 
ore 18,00;

5) di modificare  l’orario delle seguenti farmacie che dalla data odierna espleteranno il seguente 
orario (escluso Farmacia Monterappoli che avrà decorrenza  dal 01/01/2023):

- Farmacia COMUNALE 2: lunedì - sabato: 8.00-20.30;

- Farmacia  MONTERAPPOLI:  lunedì  -  venerdì:  9.00-13.00/16.00-19.30  Sabato:9.00-
13.00;

- Farmacia NUOVA: lunedì -venerdì: 8.30-13.00/15.00-20.00 Sabato: 9.00-13.00 Nei mesi 
di novembre dicembre gennaio febbraio e marzo (fino al ripristino dell’ora legale) chiusura 
ore 19.30 - Luglio e agosto Lunedì-venerdì: 8.30-13.00/16.00-20.00 (sabato chiusa);

6) di modificare le disposizioni particolari per i turni di guardia farmaceutica:

- Farmacia MONTERAPPOLI - Empoli: nella settimana in cui espleta il turno è aperta 
anche il sabato dalle 16.00 alle 19:30 e la domenica e i festivi, dalle 9.00 alle 13.00;

D I S P O N E

1. L’ Ordinanza n. 575 del 9/12/2021 rimane valida ed invariata per le parti che non contrastano con 
quanto disciplinato dalla presente Ordinanza;

2. La trasmissione della presente ordinanza ai Comuni del Bacino di Utenza n. 1 (Capraia e Limite, 
Cerreto Guidi, Montelupo Fiorentino e Vinci), alle Farmacie del Bacino di Utenza n. 1, all’Azienda 
Usl Toscana Centro – U.O.C. Farmaceutica, all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Firenze, 
all’Associazione Titolari di Farmacia della Provincia di Firenze e alla Cispel.  

La Sindaca
BRENDA BARNINI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


	O R D I N A

